
多施設共同前向き観察研究 

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究 

RAFFINE study 

 

RAFFINE study NEWS LETTER 第５号 

 

謹啓 

寒さがひとしお身にしみるころとなりました。皆様いかがお過ごしでしょうか。 

 

RAFFINE 研究ご参加の先生には、平素より大変お世話になりありがとうござ

います。平成 25 年 3 月から本研究への登録が始まり、もう間もなく 1 年 9

ヶ月を迎えようとしております。本研究は登録症例数 4000 例を目標とし、今

月末（平成 26 年 12 月 31 日）で登録終了予定にしておりましたが、現時点(平

成 26 年 12 月 10 日) での登録数は 2223例であり、1777例の登録が不足し

ております。 

そのため、この度本研究の登録期間を1年延長し、平成27年12月31日までと変更

させていただきました。先生方におかれましては、日々のお忙しい診療の中で

既に多くの患者登録をいただいており、新規患者を見いだすことも非常に大変

かと存じます。しかし、本研究が日本、世界の心房細動治療に寄与するデータ

となるためにも目標症例数に到達することが不可欠でございます。大学病院だ

けでなく診療所や一般病院の先生におかれましても、引続き多くの症例をご登

録していただきたく、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

また、私事ですが、平成26年3月まで宮城県仙台市で診療を行っており、平成26

年4月1日付けで順天堂大学医学部循環器内科に入局させていただきました。専

門は臨床不整脈（薬物療法、カテーテルアブレーション、植込みデバイス等の

非薬物療法）と心臓超音波で、林英守先生の後任として診療をさせていただい

ております。これまで同様、心房細動患者をはじめとする不整脈症例のご紹介

もいただけましたら幸いです。今後とも末永くご指導、ご鞭撻の程よろしくお

願い申し上げます。 

                   田淵 晴名（たぶち はるな） 

                         

 

 

 

 

 

 



多施設共同前向き観察研究 

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究 

RAFFINE study 

 

【登録・研究期間延長のお知らせ】 

日頃より RAFFINE study にご支援・ご協力いただきありがとうございます。

このたび試験実施期間を下記のとおりに延長させていただくことになりました。 

※研究期間 1年延長のため追跡期間は登録開始から追跡最終終了日まで最長で 

約４年 

＜研究実施期間＞ 

平成 25年 1月 4日～平成 30年 12月 31日 

＜登録期間＞ 

平成 25年 1月 4日～平成 27年 12月 31日 

 

この期間延長につきまして研究実施計画書を一部改訂いたしましたので 

送付いたします。RAFFINE study 登録・研究期間延長（研究実施計画書改訂）

のお知らせとあわせてご確認ください。 

引き続き登録にご協力賜りますようお願い申し上げます。 

 

【現在の登録件数状況】 

12 月 10 日現在で、RAFFINE 患者登録件数は 2223 名です。下記のグラフの 

水色の線は登録予定件数、赤い線は現在の患者登録件数を示しています。 

研究期間１年延長に伴い、新規患者の登録期間も平成 27 年 12 月 31 日迄とな

りました。しかしながら、現在は登録予定件数を大幅に下回る登録となってい

ます。 

目標登録症例数は 4000 件になります。達成するためには先生方のご協力なし

には到底成し遂げることができません。診療の合間の貴重なお時間を割いてい

ただいていることは百も承知しておりますが、再度、新規患者登録のご協力を

お願いする次第です。新規患者登録にあたり、ご不明なことがありましたら事

務局までご連絡ください。対象患者は下記をご参考ください。今後とも何卒よ

ろしくお願い申し上げます。 

 

＜対象患者＞ 

診断されてから3カ月以上定期的な通院をしている20歳以上の心房細動患者 

※発作性、永続性の区別、抗凝固薬の有無、弁膜症の有無は問いません。 

新規抗凝固薬の市販後調査などに参加しているケースも登録可能です。 

 



多施設共同前向き観察研究 

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究 

RAFFINE study 

 

 
 

【EDCシステム入力についてのお知らせ】 

このたび以下の日程にてシステムメンテナンスを実施させていただきます。 

平成 26年 12月 29日（月）10時～12時まで  

上記時間中はシステム入力できませんので、ご了承ください。 

先生方にはご不便をおかけいたしますが何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

【事務局だより】 

平成 26年 11月 14日付でRAFFINE study事務局を担当している臨床研究支援

センターが移転いたしました。つきましては電話番号と FAX 番号が下記のとお

り変更となっております。お手数をおかけしてまことに恐縮ですがご登録の変

更などよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

RAFFINE患者登録数 

 

新住所     〒113-8421 

 東京都文京区本郷 2-1-1 センチュリータワー北１５階 

電話番号(直通)  03-3814-5672  

FAX       03-5802-1715 

 

 



多施設共同前向き観察研究 

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究 

RAFFINE study 

 

お近くにお越しの際はぜひお立ち寄りください。スタッフ一同、みなさまのお越しをお

待ちしております。 

また 11 月 1 日付にて臨床研究支援センターに疫学統計の野尻宗子先生が赴任され

ました。 

今後とも変わらぬご交誼を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

何かご不明な点・質問などございましたら事務局までご連絡をお願い致します。 

また事務局でお手伝いできることがございましたらご遠慮なくお申しつけ下さ

い。 

【年末年始のお知らせ】 

平成２６年 12 月２７日（土）～平成２７年１月４日（日） 

までお休みさせていただきます。 

ご意見やご感想など事務局宛のお問い合わせは下記メールアドレスまでお願い

いたします。 E-mail: juntencrc@juntendo.ac.jp 

 

ご連絡業務再開は年明けの平成２７年 1 月 5 日（月）とさせていただきます。

お問い合わせの内容によっては、ご連絡が遅くなることもございますので何と

ぞご了承のほど、よろしくお願い申し上げます。 

 

今年も残りわずかになりました。 

来年も、ご支援・ご指導のほどよろしくお願い申し上げます。 

年末ご多忙の折ではございますが、お体にお気をつけて良き年をお迎えくださ

い。 

 

謹白 

 

平成 26年 12月吉日 

 

RAFFINE study研究代表者 代田浩之 

宮内克己 林英守 田淵晴名 宮崎彩記子 小松さやか 

           臨床研究支援ｾﾝﾀｰ  岩崎昭夫 松岡 淨  野尻宗子 

菅利奈子 福田真弓 若菜恵子 

事務局連絡先：tel 03-3814-5672 fax 03-5802-1715 

e-mail juntencrc@juntendo.ac.jp 

mailto:juntencrc@juntendo.ac.jp

